
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 313 / 2018 Area  Staff

OGGETTO: REVISIONE  E  TARATURA  BIENNALE  DI  DUE  DISPOSITIVI  DI 
RILEVAZIONE  DELLA  VELOCITA'  -  TELELASER  ULTRALYTE  -  IN 
DOTAZIONE AL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DEL 
BASSANESE. DETERMINA A CONTRARRE.  

IL   D I R I G E N T E
Premesso che

- la circolare del Ministero dell’Interno e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 
300/A/9363/13/144/5/20/5  del  13.12.2013  prevede  che  gli  strumenti  di  misura  della 
velocità devono essere oggetto di verifica iniziale e periodica;

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 113/2015 ha dichiarato incostituzionale l’art. 45 del 
Codice della Strada nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate 
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a visite periodiche di 
funzionalità e taratura;

-  il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  282  del  13.06.2017,  con 
riferimento alla citata sentenza, ha stabilito l’obbligo annuale delle verifiche di funzionalità e 
taratura per tutti di dispositivi di rilevazione della velocità;

- la nota del Ministero dell’Interno e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 
0006573 del 27.10.2017 avente per oggetto “Chiarimenti” ha chiarito i criteri da seguire per 
determinare il campo di velocità da prendere in considerazione per eseguire le verifiche di 
taratura dei dispositivi che rilevano la velocità istantanea;

-  il  Corpo  di  Polizia  Locale  ha  in  dotazione  la  seguente  apparecchiatura  impiegata 
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità: 2 Telelaser Ultralyte ed 1 Autovelox 
104/c-2; 

-  tali apparecchiature vengono impiegate nello svolgimento dei servizi esplicati dal Corpo di 
Polizia Locale per il controllo dei limiti di velocità secondo il disposto dell’art.142 Codice 
della Strada quale conseguenza di guida pericolosa e causa di incidenti stradali;

- è  stata  attivata  la  procedura  per  la  sostituzione  dell’Autovelox  104/C2  in  dotazione  al 
Comando di  Polizia  Locale,  acquistato  nel  1998,  ormai  tecnologicamente  obsoleto,  che 
presenta alcune criticità nel funzionamento e per il quale alcuni pezzi di ricambio non sono 
più reperibili;

- con  mail  intercorse  tra  il  Comandante  del  Corpo  ed  il  Responsabile  dell’Ufficio 
Procedimenti è stato concordato di procedere con la revisione e taratura biennale, con test 
sino a 160 km/h, delle sole apparecchiature “Telelaser”;

- le  precedenti  verifiche  sono  state  eseguite  per  il  Telelaser  matricola  UL002870  in  data 
12.06.2017 e per quello matricola UL006610 in data 02.11.2017;

- è quindi necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio di revisione e taratura 
delle  apparecchiature  al  fine  di  certificare  la  corretta  funzionalità  delle  stesse  in  caso di 
ricorsi;

Ritenuto,  per  motivi  di  efficienza,  efficacia  e  razionalizzazione  delle  procedure,  che  sia 
opportuno affidare il servizio di revisione per un periodo di due anni;



Visto

- l’art.  36  del  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Codice  dei  contratt” e  ss.mm.ii.  relativo  agli 
affidamenti sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che  stabilisce  che  le  amministrazioni  locali  per  gli  affidamenti  d’importo  superiore  a 
1.000,00 euro e  inferiore alla soglia  di rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici;

Dato atto che:

- si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto 
stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo;

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) è attivo il 
bando “BENI categoria Veicoli e Forniture per la Mobilità” dove è presente un prodotto 
con le precise caratteristiche che è necessario acquisire;

- tale prodotto, codice LAV1680, è offerto dall’impresa “ELTRAFF S.R.L.”, con sede in Via 
Torquato Tasso, 26 – 20863, CONCOREZZO (MB) C.F. 08625900157/P.I. 00917650962 
che  è  anche  la  ditta  produttrice  del  dispositivo  e  pertanto  possiede  una  profonda 
conoscenza tecnica dello strumento; 

- per l’affidamento del servizio di cui trattasi si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a del D.Lgs 50/2016 in quanto il servizio, con le specifiche caratteristiche da acquisire, è 
offerto da un’unica impresa;

Precisato che 

- in  data  26  febbraio  2018  l’Ufficio  Procedimenti  amministrativi  del  Comando di  Polizia 
Locale ha verificato che nel sito  www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip 
per questa tipologia di servizi;

Ritenuto

- necessario avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della 
“Trattativa diretta”, per la negoziazione con l’azienda del servizio in discussione.

Stabilito 

- di avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della “Trattativa 
diretta”, per la negoziazione con l’azienda del servizio in discussione .

Dato atto che 

- la spesa per il servizio in argomento sarà assunta con la determinazione di affidamento nel 
bilancio corrente esercizio 2018, e, per l’anno successivo, nel bilancio 2019, nel rispetto del 
principio della competenza potenziata.

Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato 
il PEG pluriennale per gli esercizi 2017 – 2019;



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del ser
vizio di revisione e taratura per gli anni 2018 e 2019, comprensivo di trasporto, di due dispositivo 
di rilevazione della velocità TELEASER Ultralyte in dotazione al Comando di Polizia Locale alla 
ditta “ELTRAFF S.R.L.”, con sede in Via Torquato Tasso, 26 – 20863, CONCOREZZO (MB) 
C.F. 08625900157/P.I. 00917650962 unica impresa presente nel MePa che offre il servizio con le 
specifiche caratteristiche del servizio in discussione (Revisione/LAT Telelaser LTI-UL-TS con 
Elprinter presso il ns. laboratorio e LAT fino a 160 km/h) ;

2. di attivare, per la negoziazione con l’azienda fornitrice del servizio in discussione, lo strumento 
d’acquisto presente nel MePA denominato “Trattativa diretta”;

3. di dare atto che la spesa per i servizi in argomento sarà assunta con la determinazione di affida
mento nel bilancio corrente esercizio 2018, e, per l’anno successivo, nel bilancio 2019, nel rispet
to del principio della competenza potenziata;

4. di incaricare il Comandante del Corpo di Polizia Locale all’esecuzione delle procedure informatiz
zate d’acquisto che saranno eseguite sul MePA;

5. di assumere il codice identificativo di gara CIG.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

